УИД 61RS 0007-01-2019-006415-20

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Ростов-на-Дону 21 мая 2020 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Попова А.Е.

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Волго-Донского транспортного прокурора Дарьяхова Г.Л.,

адвокатов: Аносяна М.Х., Ворожейкина В.В., Лесиной М.Н.,

подсудимых: Воробьевой К.М., ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению:

Воробьевой К.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающей(без регистрации) до задержания по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой,

-в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.3 п.п. «а,б», 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

-в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ,

Установил:

Подсудимая Воробьева К.М., не позднее 16 часов 10 минут 11 декабря 2018 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством телефонной связи используя абонентский №, находящийся в ее пользовании, договорилась с ранее знакомой, действующей в рамках ОРМ «Проверочная закупка» гражданкой, чьи данные о личности сохранены в тайне, под псевдонимом «ФИО3 №19» о незаконном сбыте последней наркотического средства, при этом, сообщила ей алгоритм действий для приобретения наркотического средства. В свою очередь, действующая в рамках ОРМ «Проверочная закупка» гражданка, чьи данные о личности сохранены в тайне, под псевдонимом «ФИО3 №19», согласно указаниям Воробьевой К.М., с целью приобретения у последней наркотического средства, находясь в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, внесла через платежный терминал, расположенный в помещении магазина денежные средства в сумме 2 500 рублей на QIWI-кошелек, зарегистрированный на абонентский №, находящийся в пользовании Воробьевой К.М. за приобретение наркотического средства.

Далее, Воробьева К.М., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в период с 22 часов 17 минут до 22 часов 19 минут, 12 декабря 2018 года, у дома № по 

<

адрес>, встретилась с, действующей в рамках ОРМ «Проверочная закупка» гражданкой, чьи данные о личности сохранены в тайне, под псевдонимом «ФИО3 №19», которой, во исполнение своего преступного умысла, передала, то есть незаконно сбыла прозрачный бесцветный полимерный пакет «zip-lock», обмотанный изоляционной лентой черного цвета с кристаллическим веществом голубого цвета, которое является наркотическим средством смесью, содержащее N-метилэфедрон и его производные, массой 0,351 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

После чего, в период с 22 часов 35 минут по 22 часов 50 минут, 12 декабря 2018 года, действующая в рамках ОРМ «Проверочная закупка» гражданка, чьи данные о личности сохранены в тайне, под псевдонимом ФИО3 №19», находясь в автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак №, припаркованного у дома № по 

<

адрес> добровольно выдала сотрудникам полиции один прозрачный бесцветный полимерный пакет «zip-lock», обмотанный изоляционной лентой черного цвета с кристаллическим веществом голубого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,351 грамма. 

Таким образом, Воробьева К.М., не позднее периода с 16 часов 10 минут 11 декабря 2018 года по 22 часа 19 минут, 12 декабря 2018 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, сбыла действующей в рамках ОРМ «Проверочная закупка» гражданке, чьи данные о личности сохранены в тайне, под псевдонимом «ФИО3 №19» прозрачный бесцветный полимерный пакет «zip-lock», обмотанный изоляционной лентой черного цвета с кристаллическим веществом голубого цвета внутри, содержащее в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 0,351 грамма, что является значительным размером. 

Она же, Воробьева К.М., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, не позднее 26 февраля 2019 года, вступила в преступный сговор с ФИО1. После чего, с целью реализации совместного преступного умысла Воробьева К.М., не позднее 26 февраля 2019 года договорилась о незаконном сбыте наркотических средств лицу по имени «

<

данные изъяты>». Затем, Воробьева К.М. получила от лица по имени «

<

данные изъяты>», путем перечисления на «Qiwi-кошелек», денежные средства, в размере 3 000 рублей, зарегистрированный на абонентский №, находящийся в пользовании Воробьевой К.М., посредством электронной платежной системы ЗАО «Киви Банк», за приобретение наркотических средств. Далее, Воробьева К.М. с целью реализации совместного преступного умысла с ФИО1, 26 февраля 2019 года находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» приобрела у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, для дальнейшего сбыта его лицу по имени «

<

данные изъяты>», и получила точный адрес его местонахождения, а именно - гараж №, расположенный на территории гаражного кооператива «Прогресс» по адресу: 

<

адрес>.

Затем, с целью реализации совместного преступного умысла Воробьева К.М. и ФИО1, воспользовавшись услугами, неосведомленного о преступных намерениях последних, водителя «Такси» ФИО15, имеющего в пользовании автомобиль марки «ВАЗ 2109» с государственным регистрационным номером № регион и оказывающего услуги по перевозке пассажиров, направились к месту нахождения, ранее приобретенного Воробьевой К.М., посредством сети «Интернет», через интернет-сайт «

<

данные изъяты>», наркотического средства.

26 февраля 2019 года, не позднее 12 часов 50 минут, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору Воробьева К.М., совместно с ФИО1 прибыли в гаражный кооператив «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, подошли к гаражу №, где ФИО1, согласно отведенной ему роли, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, обнаружил, в проводах, расположенных на земле возле гаража №, и подобрал прозрачный бесцветный полимерный пакет типа «zip-lock» с приклеенным на нем фрагментом полимерной изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находилось измельченное кристаллическое вещество синего цвета, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей N-метилэфедрон и его производные, массой 0,770 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которое положил в правый передний карман кожаной куртки, одетой на нем. Воробьева К.М. в свою очередь, согласно отведенной ей роли, наблюдала за окружающей обстановкой и в случае появления каких-либо лиц должна была предупредить ФИО1, об опасности. После чего, Воробьева К.М. совместно с ФИО1, были задержаны сотрудниками полиции, на территории гаражного кооператива 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> и доставлены в здание Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, расположенное по адресу: 

<

...>, где, в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в период времени с 14 часов 25 минут по 15 часов 00 минут 26 февраля 2019 года, из правого переднего кармана черной кожаной куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с «zip-lock» обмотанный изоляционной лентой красного цвета с кристаллическим веществом синего цвета, которое является наркотическим средством смесью, содержащее N-метилэфедрон и его производные, массой 0,770 грамма, что является значительным размером данного вида наркотического средства, которое ФИО1, незаконно, приобрел и незаконно хранил при себе, для дальнейшего сбыта совместно с Воробьевой К.М. лицу по имени «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, Воробьева К.М. совместно с ФИО1 выполнили все действия, направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину признал в полном объеме и на основании ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив, ранее данные им в ходе предварительного следствия, признательные показания. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая Воробьева К.М., свою вину признала в полном объеме и на основании ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

Суд считает, что вина ФИО1 и Воробьевой К.М. подтверждается всеми собранными и исследованными по делу доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля, чьи данные о личности сохранены в тайне под псевдонимом «ФИО3 №19», которые она полностью подтвердила в судебном заседании о том, что она периодически употребляет наркотические средства на протяжении нескольких лет. Занимается только употреблением, цели сбыта у нее никогда не было. В последнее время она употребляет наркотическое средство «соль» путем курения. На протяжении долгого времени она(«ФИО3 №19 знакома с женщиной по имени 

<

данные изъяты> у которой имеется дочь по имени К.(Воробьева К.М.). С Воробьевой К.М. она тоже знакома. Она(«ФИО3 №19») неоднократно была у них дома по адресу: 

<

адрес> Ей(«ФИО3 №19») известно, что у Воробьевой К.М. есть супруг по имени А.(ФИО1), который также проживает по данному адресу. С ФИО1 тоже лично знакома. Ей известно, что указанные лица употребляют наркотические средства. Кроме того, Воробьева К.М. и ФИО1 занимаются сбытом наркотических средств, синтетического и растительного происхождения. Она(«ФИО3 №19») сама лично неоднократно приобретала у них наркотическое средство «соль». Для того, чтобы приобрести наркотическое средство она звонила со своего мобильного телефона №, на номер Воробьевой К.М. №, либо номер ФИО1 – №, № и договаривались о времени и месте встречи. Обычно для того, чтобы приобрести наркотик, она(«ФИО3 №19») приезжала к ним домой по вышеуказанному адресу. Как ей рассказывали Воробьева К.М. и ФИО1, они также продают наркотики путем закладок. Она(«ФИО3 №19») неоднократно бывала дома у указанных лиц. Она собственными глазами видела, как в бардачке автомобиля марки «ВАЗ 21099», принадлежащего ФИО1, номера которого не помнит, находятся маленькие полимерные пакетики для фасовки, а также измерительные весы. Она(«ФИО3 №19») поняла, что по указанным пакетикам они фасуют наркотики, так как ей они передавали наркотики в аналогичных пакетиках. Денежные средства за наркотики передавала либо лично Воробьевой К.М., либо путем перевода на киви-счет, принадлежащий Воробьевой К.М. Данный киви-счет привязан к абонентскому номеру Воробьевой К.М. №. Номерами телефонов, которые она(«ФИО3 №19») указала выше, пользовались все, то есть и Воробьева К.М. и ФИО1 В основном она покупала по 0,5 грамм за 1 250 рублей. Она(«ФИО3 №19») понимала, что действия указанных лиц незаконны, в связи с чем, 11.12.2018г., она решила обратиться к сотрудникам транспортной полиции и рассказать обо всех известных ей обстоятельствах, касающихся сбыта наркотических средств. Сотрудники полиции предложили ей принять добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии - «Проверочная закупка», направленном на изобличение преступной деятельности Воробьевой К.М. и ФИО1 Она дала на это свое добровольное согласие, о чем написала соответствующее заявление. После этого, она(«ФИО3 №19») попросила сотрудников полиции оставить данные о ее личности в тайне, в связи, с чем сотрудниками полиции личность была засекречена, и ей был присвоен псевдоним «ФИО3 №19. 11.12.2018г., примерно в 15 часов 00 минут она(«ФИО3 №19») встретилась с сотрудниками полиции возле магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Перед тем, как встретиться с сотрудниками полиции, она созвонилась с Воробьевой К.М. по номеру № и поинтересовалась, может ли она у нее приобрести наркотик «соль» в количестве 1 грамма, на что Воробьева К.М. сказала, что может, для этого необходимо на ее абонентский номер, который привязан к киви-счету перечислить 2 500 рублей. Указанная сумма была связана с тем, что Воробьева К.М. с ФИО1 должны были ей сами привезти наркотики, а она им оплатить бензин. Она(«ФИО3 №19 с Воробьевой К.М. договорились, что после того, как она переведет денежные средства, ей позвонит. Встретившись с сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, она(«ФИО3 №19») села к ним в автомобиль марки «Лада приора», государственного номера не запомнила, припаркованный возле магазина «Продукты». Сотрудники полиции представили ей двух представителей общественности, пояснив при этом, что они будут принимать участие в проведении ОРМ «проверочная закупка». Далее, в автомобиле, в отношении нее в присутствии двух представителей общественности был произведен досмотр. Перед началом проведения досмотра участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения мероприятия. В ходе проведения досмотра, сотрудниками полиции никаких запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено. При себе у нее(«ФИО3 №19) был личный мобильный телефон. После проведения досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем, в присутствии ее(«ФИО3 №19») и представителей общественности, сотрудником полиции были осмотрены денежные средства в сумме 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей достоинством по 1000 (одна тысяча) рублей две купюры, по 500 (пятьсот) рублей одна купюра, номера и серии которых были переписаны в протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств, а также отксерокопированы. Перед началом проведения осмотра участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, а также порядок проведения мероприятия. После чего, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались она(«ФИО3 №19 представители общественности и сотрудник полиции. Осмотренные и отксерокопированные денежные средства в сумме 2 500 рублей были выданы ей для совершения закупки наркотического средства «соль» в рамках проведения ОРМ. Далее, в автомобиле, всем присутствующим лицам, она(«ФИО3 №19») пояснила, что для того, чтобы приобрести наркотические средства, последней необходимо перечислить денежные средства на абонентский номер Воробьевой К.М., который привязан к киви-счету. Так как в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес> располагался терминал, при помощи которого можно было пополнить киви-счет, она предложила всем участвующим лицам проследовать в данный магазин. Затем, в указанном магазине, примерно в 16 часов 10 минут, ею(«ФИО3 №19») в присутствии сотрудников полиции и двух представителей общественности на абонентский № Воробьевой К.М., привязанному к киви-счету внесены денежные средства в сумме 2 500 рублей, которые были выданы сотрудниками полиции. По результату внесения денежных средств, терминал ей(«ФИО3 №19») выдал чек, подтверждающий платежную операцию. Данный чек она положила в правый наружный карман куртки, одетой на ней. После, все участвующие лица, в том числе и она(«ФИО3 №19 вышли из данного магазина. Далее, она позвонила на номер Воробьевой К.М. и поинтересовалась, получила ли она денежные средства. Воробьева К.М. пояснила, что денежные средства в сумме 2 500 рублей поступили ей на счет, но, однако, сегодня, то есть 11.12.2018г., она не сможет ей(«ФИО3 №19») продать наркотическое средство, так как у них сломался автомобиль. Воробьева К.М. пообещала продать наркотик 12.12.2018г. Этот разговор слышали все участники ОРМ, так как она поставила телефон на громкую связь. Затем, примерно в 16 часов 30 минут в автомобиле марки «Лада приора», в присутствии представителей общественности, сотрудником полиции в отношении ее(«ФИО3 №19») был произведен досмотр, в ходе которого она добровольно достала из правого наружного кармана зимней куртки, одетой на ней, чек, подтверждающий платежную операцию и выдала его сотруднику полиции. Указанный чек был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и росписями участвующих лиц. После сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем, сотрудником полиции у нее было отобрано объяснение по обстоятельствам участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». Учитывая то, что провести ОРМ «проверочная закупка» 11.12.2018г. не представилось возможным, она договорилась с сотрудниками полиции, что 12.12.2018г., созвонится и договорится о точном времени встречи для проведения ОРМ «проверочная закупка». 12.12.2018г., примерно в 15 часов 20 минут она(«ФИО3 №19») со своего абонентского номера позвонила на абонентский номер Воробьевой К.М. и поинтересовалась, когда она отдаст наркотическое средство «соль», за которое она заплатила 2 500 рублей посредством перевода на киви-счет. Воробьева К.М. сказала, что уже занимается этим вопросом, и они договорились периодически созваниваться, чтобы уточнить точное время встречи. В вечернее время, по предварительной договорённости, она встретилась с сотрудниками полиции примерно в 20 часов 50 минут возле ее дома, адрес которого, оставлен в тайне. Вместе с сотрудниками полиции были двое представителей общественности. За все это время, она неоднократно звонила Воробьевой К.М., но та говорила, что еще не готова с ней встретиться. Затем, примерно в 21 час 10 минут, Воробьева К.М. сама позвонила и сообщила, что все у нее на руках и она может забрать наркотик у нее дома по адресу: 

<

адрес> Также Воробьева К.М. пояснила, что машину они так и не починили, в связи с чем, ей нужно приехать самой. Она(«ФИО3 №19») ей ответила, что скоро приедет. Перед тем, как ехать по вышеуказанному адресу, в автомобиле марки «Лада приора», государственного регистрационного номера которого она не помнит, в присутствии двух представителей общественности, в отношении нее, сотрудником полиции был проведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, никаких запрещенных вещей у нее не обнаружено и не изъято. При ней был только мобильный телефон. Далее, по результатам досмотра, сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем, сотрудником полиции в присутствии ее(«ФИО3 №19») и двух представителей общественности был проведен досмотр автомобиля марки «Лада приора». В результате досмотра, никаких запрещенных предметов и вещей не обнаружено и не изъято. По результатам досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Ни у кого из участвующих лиц ни замечаний, ни дополнений не было. Далее, она(«ФИО3 №19») села на переднее пассажирское сиденье указанного автомобиля, за руль которого сел сотрудник полиции. Остальные сотрудники полиции и двое представителей общественности сели в припаркованный рядом автомобиль марки «Фольксваген Поло». Перед тем, как сесть по автомобилям, сотрудник полиции объявил, что все передвижения будут происходить по ее указанию. Она(«ФИО3 №19») сообщила сотрудникам полиции и представителям общественности, что необходимо проехать к дому № по 

<

адрес>. Во время движения к вышеуказанному адресу, автомобили не останавливались, она(«ФИО3 №19») из автомобиля не выходила. Автомобиль «Фольксваген Поло» с другими участниками оперативно-розыскного мероприятия, следовал за ними. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, она(«ФИО3 №19») сказала сотруднику полиции остановиться. Автомобиль в котором находилась она и второй автомобиль, следующий за ними, остановились. Она(«ФИО3 №19») позвонила Воробьевой К.М. и сказала, что подъезжает и что ей необходимо выходить, так как будет через пару минут. При данном разговоре присутствовали сотрудники полиции и двое представителей общественности, которые подошли из автомобиля «Фольксваген Поло». Предварительно она(«ФИО3 №19») поставила телефон на громкую связь. Далее, она с сотрудником полиции проследовали на автомобиле марки «Лада приора» по 

<

адрес>, где на перекрестке развернулись и подъехали к воротам дома № по 

<

адрес>. Остальные сотрудники полиции и двое представителей общественности сели в автомобиль марки «Фольксваген Поло» и остались возле дома № по ул.

<

адрес>. Указанный автомобиль находился неподалеку, таким образом, сидящие люди в автомобиле могли видеть, что происходит возле 

<

адрес>. В это же время, примерно в 22 часа 20 минут, из калитки указанного дома вышла Воробьева К.М., одетая в светлую олимпийку и темные джинсы. На тот момент Воробьева К.М. была беременная на 9-ом месяце. На сколько ей известно, Воробьева К.М. родила 17.12.2018г. Она(«ФИО3 №19») открыла дверь автомобиля, Воробьева К.М. подошла к автомобилю, поцеловала и присела рядом на корточки. Она(«ФИО3 №19») из автомобиля не выходила. Воробьева К.М. спросила, как дела и в этот же момент передала ей полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой, в котором находилось наркотическое средство «соль». Она(«ФИО3 №19») оставила сверток у себя в правой руке. Затем, Воробьева К.М. ушла обратно к себе домой. Она(«ФИО3 №19») с сотрудником полиции на указанном автомобиле, подъехали к автомобилю марки «Фольксваген Поло», припаркованном возле 

<

адрес>. Остальные сотрудники полиции и двое представителей общественности, вышли из автомобиля марки «Фольксваген Поло» и подошли к автомобилю, где в их присутствии она(«ФИО3 №19») сообщила, что оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» прошло успешно и показала в своей руке полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой, пояснив, что в данном сверке находится наркотическое средство «соль». Далее, в отношении ее(«ФИО3 №19») в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр, в ходе которого последняя добровольно выдала приобретенный у Воробьевой К.М. сверток с наркотическим средством, который был изъят сотрудниками полиции и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, на нить прикреплена бирка с пояснительной надписью и росписями всех участвующих лиц. Далее, сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Ни у кого ни замечаний, ни дополнений не возникло затем, сотрудником полиции в присутствии ее(«ФИО3 №19») и представителей общественности был досмотрен автомобиль марки «Лада приора», в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято. По результатам досмотра, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После этого, сотрудником полиции было у нее отобрано объяснение по обстоятельствам участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка». 08.01.2019г. она(«ФИО3 №19») была приглашена сотрудником полиции для просмотра и прослушивания аудиовидеозаписи, содержащейся на оптическом носителе DVD-R диске, полученном в результате проведения ОРМ «проверочная закупка», в котором она принимала добровольное участие 12.12.2018г. в качестве покупателя наркотического средства «соль» у своей знакомой по имени Воробьева К.М. В ходе просмотра указанной аудиовидеозаписи она(«ФИО3 №19») узнала события, происходящие 12.12.2018г., когда примерно в 22 часа 20 минут она приобрела у Воробьевой К.М. по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство «соль», за которое 11.12.2018г. перевела денежные средства в сумме 2 500 рублей на киви-счет привязанный к абонентскому номеру Воробьевой К.М. На видеозаписи не видно, когда именно Воробьева К.М. передает ей наркотическое средство, однако, она(«ФИО3 №19») может с уверенностью сказать, что как только Воробьева К.М. присела на присядки возле пассажирской двери автомобиля «Лада приора», в котором она(«ФИО3 №19») находилась, Воробьева К.М. в свою правую руку изо рта выплюнула полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством «соль» и передала его ей в ее правую руку. Это происходило перед тем, как Воробьева К.М. поцеловала ее. Она(«ФИО3 №19») звонила Воробьевой К.М. в присутствии представителей общественности и других сотрудников полиции, когда они стояли возле 

<

адрес> и сообщала, что подъезжает и Воробьевой К.М. необходимо выходить. В самом начале видеозаписи, слышно, как она(«ФИО3 №19») еще раз звонит Воробьевой К.М. Этот звонок был осуществлен в присутствии сотрудника полиции, который управлял автомобилем марки «Лада приора». Представителей общественности при данном разговоре не было(т.1, л.д.50-55, 136-138);

- показаниями свидетеля ФИО3 №10, о том, что им, в ходе осуществления своих служебных обязанностей совместно с оперуполномоченным ГКОН Ростовского ЛУ МВЖ России на водном транспорте майором полиции ФИО3 №11 и сотрудниками ОКОН УТ МВД России по СКФО проводились совместные оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых была установлена Воробьева К.М., которая совместно со своим сожителем (гражданским мужем) ФИО1, занимается незаконным сбытом наркотического средства – «соль» на территории г. Ростова-на-Дону. Круг лиц, которым они незаконно сбывали наркотические средства, был не определен, они сбывали как знакомым, так и чужим лицам. Было установлено, что для того, чтобы приобрети наркотическое средство у Воробьевой К.М. и ФИО1, необходимо было перевести через терминал оплаты на мобильный номер Воробьевой К.М., который был привязан к QIWI-кошельку денежные средства, после поступления денежных средств на счет Воробьевой К.М., она вместе с супругом передавали наркотик лично в руки, либо прятали «закладку» с наркотиком где-нибудь на улице, после чего сообщали место его нахождения. Утром, 11.12.2018г., в ФИО2 МВД России на водном транспорте обратилась женщина, которая сообщила, что у нее есть знакомые Воробьева К.М. и ее супруг ФИО1, которых она знает на протяжении длительного времени, и указанные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств. Также она описала способ незаконного сбыта наркотических средств, и он был схож со способами, описанными выше. Данной гражданке было предложено оказать содействие в изобличении преступной деятельности Воробьевой К.М. и ФИО1, на что она добровольно дала свое согласие. Далее, гражданке объяснили, что будет проводиться с ее участием, оперативно-розыскное мероприятие – «Проверочная закупка». В свою очередь гражданка заявила, что опасается за свою жизнь и здоровье, а также своих близких родственников и попросил сохранить ее личность в тайне. В связи, с чем личность данной гражданки была сохранена в тайне и ей был присвоен псевдоним «ФИО3 №19». Поле этого, «ФИО3 №19» написала собственноручное заявление о добровольном участии в ОРМ - «Проверочная закупка». После этого, было обговорено о встречи с «ФИО3 №19» 11.12.2018г., примерно в 15 часов 00 минут возле магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, так как там располагался терминал оплаты. О вышеуказанных обстоятельствах он(ФИО3 №10) доложил в ОКОН УТ МВД России по СКФО. После этого, в этот же день - 11.12.2018г., было вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка», которое было утверждено врио начальником УТ МВД России по СКФО полковником полиции ФИО16 Далее, 11.12.2018г. он(ФИО3 №10), совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН УТ МВД России по СКФО ФИО3 №15, оперуполномоченной НОРИ Ростовского ЛО МВД России на транспорте ФИО3 №3 и двумя женщинами, согласившимися принимать участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности, на служебном автомобиле марки «Лада приора», примерно в 15 часов 00 минут подъехали к магазину «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. На указанном месте уже находилась «ФИО3 №19», которую он представил всем участникам оперативно-розыскного мероприятия, как лицо, добровольно принимающее участие в проведении проверочной закупки в качестве покупателя наркотического средства, а также разъяснил порядок проведения данного мероприятия. Также «ФИО3 №19» пояснила, что до встречи она созвонилась с Воробьевой К.М. о возможности приобретения наркотика «соль» в количестве 1 грамма, на что Воробьева К.М. ответила согласием, для этого необходимо на ее абонентский номер, который привязан к киви-счету перечислить 2 500 рублей. Затем, «ФИО3 №19» села в служебный автомобиль, на котором они приехали, а именно марки «Лада приора», при этом он(ФИО3 №10) и о/у ФИО3 №15 вышли из автомобиля, а о/у ФИО3 №3, в присутствии двух представителей общественности, в отношении «ФИО3 №19» в автомобиле марки «Лада приора» был проведен досмотр, в ходе проведения которого у «ФИО3 №19» никаких запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено. У «ФИО3 №19» при себе находился ее личный мобильный телефон. Он(ФИО3 №10) в досмотре участия не принимал, все подробности узнал от ФИО3 №3 Затем были осмотрены денежные купюры в сумме 2 500 рублей, из которых две купюры достоинством 1000 рублей каждая, и одна купюра достоинством 500 рублей, номера и серии которых были переписаны им в протокол пометки, выдачи и осмотра денежных средств. Также купюры в присутствии представителей общественности были откопированы на копировальном аппарате, подключенном в автомобильный разъем подачи электричества через автомобильный преобразователь напряжения. После чего им(ФИО3 №10) был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие лица. После чего, вышеуказанные денежные средства в размере 2 500 рублей были вручены «ФИО3 №19» для проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» наркотических средств. Далее, «ФИО3 №19» пояснила, что для того, чтобы приобрести наркотические средства, ей необходимо перечислить денежные средства на абонентский номер Воробьевой К.М., который привязан к киви-счету. Для этого необходим был терминал, который располагался в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. Они все вместе проследовали в указанное место. После чего, примерно в 16 часов 10 минут, «ФИО3 №19 в присутствии всех на абонентский номер, принадлежащий Воробьевой К.М., привязанный к киви-счету, внесла выданные ей денежные средства в сумме 2 500 руб. Когда денежные средства были внесены, терминал выдал соответствующий чек, который «ФИО3 №19 взяла. После, все вышли из данного магазина. Затем, «ФИО3 №19», предварительно поставив телефон на громкую связь, со своего мобильного телефона позвонила Воробьевой К.М. и поинтересовалась, пришли ли ей денежные средства. Воробьева К.М. пояснила, что денежные средства в сумме 2 500 рублей поступили ей на счет, но, 11.12.2018г., она не сможет продать «ФИО3 №19» наркотическое средство, в связи с тем, что у них поломался автомобиль. При этом, Воробьева К.М. сказала, что продаст наркотики 12.12.2018г. Далее, о/у ФИО3 №3 совместно с «ФИО3 №19» и двумя представителями общественности сели в служебный автомобиль марки «Лада приора», где в отношении «ФИО3 №19» был произведен досмотр, в ходе которого она добровольно выдала чек, подтверждающий платежную операцию. Данный чек был упакован полиэтиленовый пакет. Он(ФИО3 №10) в досмотре участия не принимал, все подробности он узнал от ФИО3 №3 В связи с тем, что 11.12.2018г. провести ОРМ «Проверочная закупка» не представилось возможным, то все мероприятия по данному ОРМ перенеслись на 12.12.2018г.. 12.12.2018г., предварительно созвонившись в дневное время с «ФИО3 №19» было договорено встретиться примерно 21 час 00 минут возле дома «ФИО3 №19», адрес которого нигде не указывался, чтобы сохранить ее личность в тайне. 12.12.2018г., примерно в 20 часов 30 минут возле Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, они встретились с оперуполномоченным ГКОН Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте ФИО17, старшим оперуполномоченным ОКОН УТ МВД России по СКФО ФИО3 №15, оперуполномоченной НОРИ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте ФИО3 №3, а также двумя женщинами, согласившимися принимать участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности. После чего, они расселись по автомобилям, а именно он(ФИО3 №10) вместе с о/у ФИО3 №15, о/у ФИО3 №3 и двумя представителями общественности сели в автомобиль марки «Фольксваген Поло», а о/у ФИО3 №11 в автомобиль марки «Лада Приора», и направились к «ФИО3 №19». Когда они все встретились с «ФИО3 №19» возле ее дома, то всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка». У «ФИО3 №19 звонил телефон. Как она пояснила, это звонила Воробьева К.М. Подняв трубку, «ФИО3 №19» включила громкую связь, чтобы все участники мероприятия могли слышать разговор. В ходе разговора Воробьева К.М. пояснила, что у нее все на руках и «ФИО3 №19 может взять такси и ехать к ней домой, чтобы забрать наркотик, так как их машина была поломана. «ФИО3 №19» ответила, что скоро приедет. Затем, о/у ФИО3 №3 в присутствии двух представителей общественности в автомобиле марки «Лада приора» в отношении «ФИО3 №19» был проведен личный досмотр, в ходе которого никаких запрещенных вещей и предметов у «ФИО3 №19» обнаружено не было. При себе «ФИО3 №19» имела мобильный телефон. Он(ФИО3 №10) в досмотре участия не принимал, все подробности узнал от ФИО3 №3 Далее, им(ФИО3 №10) в присутствии «ФИО3 №19» и представителей общественности был досмотрен автомобиль марки «Лада Приора» с государственным регистрационным номером № регион. В автомобиле вещей и предметов, изъятых из свободного гражданского оборота обнаружено не было, а также наркотических и денежных средств. Также по данному факту им(ФИО3 №10) был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие лица. Затем было объявлено, что далее все передвижения будут происходить по указанию «ФИО3 №19». При этом «ФИО3 №19» пояснила, что им всем необходимо проехать по адресу: 

<

адрес> Так, «ФИО3 №19» вместе с о/у ФИО3 №11, сели в автомобиль марки «Лада приора», а он(ФИО3 №10) вместе с двумя представителя общественности, о/у ФИО3 №3 и о/у ФИО3 №15 сели в автомобиль марки «Фольксваген Поло» под управлением о/у ФИО3 №15 Данный автомобиль следовал за автомобилем, где находилась «ФИО3 №19», который не останавливался, из машины никто не выходил. Через некоторое время, автомобиль марки «Лада приора», в котором находились «ФИО3 №19» и о/у ФИО3 №11, остановился, автомобиль, в котором находился он(ФИО3 №10) остановился тоже. Они остановились возле 

<

адрес>. После чего, все вышли из автомобиля марки «Фольксваген Поло» и подошли к автомобилю, где находились «ФИО3 №19» и ФИО3 №11 Далее, ФИО3 №19» со своего мобильного телефона, поставив его на громкую связь, позвонила Воробьевой К.М. и пояснила, что она подъезжает, а также то, что Воробьева К.М. может выходить через пару минут. После данного разговора, он(ФИО3 №10), совместно с о/у ФИО3 №15, о/у ФИО3 №3, а также двумя представителями общественности сели обратно в автомобиль марки «Фольксваген Поло». При этом автомобиль марки «Лада приора», где находились о/у ФИО3 №11 и «Сидорова» проехали по 

<

адрес> до 

<

адрес>, где развернулись, подъехали к воротам 

<

адрес> и остановились. Он(ФИО3 №10) с другими участники ОРМ остались стоять в том же месте, а именно возле 

<

адрес>, в связи с тем, что с указанного места было хорошо видно происходящее в автомобиле марки «Лада Приора», а также рядом с домом № «а». Через несколько минут, примерно в 22 часа 20 минут из калитки 

<

адрес> вышла женщина с явными признаками беременности, которая была одета в светлую олимпийку и темные джинсы. Данная женщина подошла к автомобилю марки «Лада Приора», а именно к пассажирскому сиденью, где сидела «ФИО3 №19» и присела на корточки. Через некоторое время указанная женщина поднялась и зашла обратно в калитку 

<

адрес>. Затем, автомобиль марки «Лада Приора», где находились «ФИО3 №19» и о/у ФИО3 №11 подъехал к автомобилю, который находился возле 

<

адрес>. В связи с чем, он(ФИО3 №10) с о/у ФИО3 №15, о/у ФИО3 №3, а также двумя представителями общественности, вышли из автомобиля и подошли к переднему пассажирскому месту, где «ФИО3 №19» сообщила, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» прошло успешно и показала в своей руке полиэтиленовый сверток, обмотанный изолентой, пояснив, что в данном сверке находится наркотическое средство «соль». Далее, о/у ФИО3 №3, в присутствии двух представителей общественности, в автомобиле марки «Лада приора» в отношении ФИО3 №19» был проведен личный досмотр, в ходе которого ФИО3 №19» добровольно выдала сверток с веществом, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет. При этом, «ФИО3 №19» пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое она приобрела у Воробьевой К.М. Он(ФИО3 №10 в досмотре участия не принимал, все подробности узнал от о/у ФИО3 №3 Далее, им в присутствии «ФИО3 №19» и представителей общественности был досмотрен автомобиль марки «Лада Приора». В автомобиле вещей и предметов, изъятых из свободного гражданского оборота обнаружено не было, а также наркотических и денежных средств. Также по данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и все участвующие лица. Изъятое в ходе ОРМ вещество было направлено на экспертное исследование, по результатам которого вещество оказалось наркотическим средством - N-метилэфедрон. 

Через некоторое время, в ГКОН Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте поступила информации оперативного характера о том, что Воробьева К.М. совместно с ФИО1 собираются приобрести наркотическое средство «соль» для дальнейшей перепродажи, а также личного употребления. В связи с чем 26.02.2019г. им совместно с оперуполномоченным ГКОН Ростовского ЛО МВД России на транспорте ФИО3 №11 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого было установлено, что в 12 часов 50 минут Воробьева К.М. вместе с ФИО1 на автомобиле такси прибыли на территорию гаражного кооператива «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, где возле гаража № ФИО1 подобрал, что-то и положил себе в правый карман куртки, одетой на нем, в это время Воробьева К.М. стояла рядом и наблюдала за происходящим. Далее, ФИО1 и Воробьева К.М. начали идти обратно к автомобилю такси. После этого, он(ФИО3 №10) вместе с о/у ФИО3 №11 подошли к ним, по ФИО1 и Воробьевой К.М. было заметно, что они находятся в состоянии опьянения, и это выражалось в неустойчивости позы, шаткой походке, нарушении речи расширенных зрачках. В связи с чем ФИО1 и Воробьева К.М. были задержаны и в последствии доставлены в ФИО2 МВД России на транспорте, куда были приглашены двое мужчин в качестве понятых, и им(ФИО3 №10), в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 00 минут в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого ФИО1 было предложно добровольно выдать вещи и предметы, изъятые из свободного гражданского оборота, такие как оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что ФИО1 заявил, что таких при нем нет. В ходе личного досмотра у ФИО1 из правого переднего кармана черной кожаной куртки, одетой на нем изъят сверток из изоленты красного цвета, который был вскрыт. При вскрытии данной изоленты было установлено, что внутри находится прозрачный полиэтиленовый пакетик, обмотанный фольгой, внутри которого находится кристаллическое вещество синего цвета. Указанный сверток с содержимым был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязан нитью, на нить прикреплена бирка с пояснительной надписью и росписями всех участвующих лиц. Далее, в ходе проведения личного досмотра, им(ФИО3 №10) были произведены срезы карманов куртки, одетой на ФИО1, которые были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, на нить прикреплена бирка с пояснительной надписью и росписями всех участвующих лиц. Кроме этого, с пальцев обеих рук ФИО1 были произведены срезы ногтевых пластин, а также с ладоней рук и губ были произведены смывы. Срезы ногтевых пластин, а также смывы были упакованы по разным бумажным конвертам, клапана которых оклеены, скреплены пояснительной надписью и росписями всех участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что откуда у него данный сверток он сказать затрудняется, однако также пояснил, что внутри данного свертка находится наркотическое средство «соль». Более в ходе личного досмотра ничего не изъято и не обнаружено. Им(ФИО3 №10) был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Ни у кого из участвующих лиц ни замечаний, ни дополнений к протоколу не было. Также ФИО3 №10 пояснил, что акта проведения оперативного наблюдения действительно составлялся им, и события там описываются, которые происходили 11 декабря 2018 года. Им ошибочно было указана дата составления акта, как 11 ноября 2018 года по личной невнимательности. Также ошибочно было указано время начала ОРМ, а именно в 15 часов 40 минут, что тоже не соответствует действительности, в действительности время начала ОРМ было 16 часов 00 минут. Также неправильно указана дата проведения(ноябрь, а не декабрь) в акте проведения оперативного наблюдения. В протоколе досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 12.12.2018 графа «находясь» была им не заполнена по собственной невнимательности, на момент производства данного мероприятия автомобиль находился по адресу: 

<

адрес>; 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО3 №11(сотрудника полиции); 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО3 №3(сотрудника полиции), в части проведения ОРМ 11.12.2018г. и 12.12.2018г., которая также показала, что 26.02.2019г., в Ростовское ЛО МВД России на водном транспорте доставлена женщина, задержанная сотрудниками РЛО по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В отношении указанной женщины ею(ФИО3 №3) был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра последней было установлено, что задержанная женщина – является Воробьевой К.М.. Личный досмотр проводился в помещении ДЧ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте в период времени с 15 часов 41 минут по 16 часов 23 минут в присутствии двух понятых. Перед началом личного досмотра ею(ФИО3 №3) понятым были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснено их право участвовать в личном досмотре и вносить свои замечания в протокол. Воробьевой К.М. в свою очередь, были разъяснены права, предусмотренные ст. 48, 51 Конституции РФ, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра было установлено, что Воробьева К.М. одета в меховую куртку черного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки белого цвета, майку черного цвета, а также белье черного цвета. Далее, Воробьевой К.М. было предложено добровольно выдать вещи и предметы, изъятые из гражданского оборота такие как, наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и т.д. Воробьева К.М. заявила, что таких предметов не имеет. Далее, в ходе личного досмотра, в левом кармане меховой куртки черного цвета, одетой на Воробьевой К.М. обнаружен мобильный телефон марки «BQ STRIKE MINI» в корпусе черного цвета. Указанный телефон был изъят и упакован в присутствии понятых в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, на нить прикреплена бирка с пояснительной надписью и росписями всех участвующих лиц. Далее, по окончанию личного досмотра ею(ФИО3 №3) был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Ни от кого из участвующих лиц ни замечаний, ни дополнений не поступило;

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО3 №15 (сотрудника полиции), в части проведения ОРМ 11.12.2018г. и 12.12.2018г.;

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №2(представителя общественности в части проведения ОРМ 11.12.2018г.; (т.1, л.д.121-124);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №8(представителя общественности) в части проведения ОРМ 11.12.2018г. и 12.12.2018г.(т.1, л.д.139-142);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО3 №1 в части проведения ОРМ 12.12.2018г., которая также показала, что она также впоследствии участвовала в проведении следственного действия - опознание женщины, которая 12.12.2018г. передала «ФИО3 №19 наркотическое средство. Опознание проводилось в кабинете №16, расположенного в здании Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, по адресу: 

<

...>, в кабинете находились, как ей позже стало известно понятые, статисты, опознаваемое лицо и начальник СГ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте. Ей(ФИО3 №1) начальником СГ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте был задан вопрос, не видела ли она ранее кого-либо из предъявляемых для опознания лиц и если видела, то когда, где и при каких обстоятельствах. Она(ФИО3 №1) осмотрела всех предъявляемых лиц и, указала на женщину, у которой в руках находилась табличка с номером «2», и при этом пояснила, что данная женщина 12.12.2018г. находясь по адресу: 

<

адрес> передала женщине под псевдонимом «ФИО3 №19», пакетик с наркотическим средством. Затем начальник СГ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте попросил данную женщину представиться, на что она представилась как Воробьева К.М.. Перед началом, в ходе либо по окончании опознания от участвующих лиц, а именно от статистов, понятых замечания, дополнения и заявления не поступали. От Воробьевой К.М. в протоколе предъявления лица для опознания была сделана запись, что она с протоколом предъявления лица не согласна, так как наркотики не продавала, 12.12.2018г., находилась дома, по адресу: 

<

адрес>. По окончанию опознания все участвующие лица, после прочтения, подписали протокол опознания;

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №18, который присутствовал в качестве понятого при опознании Воробьевой К.М.(т.5, л.д.173-176);

- оглашенными показания свидетеля ФИО3 №12, о том, что 26.02.2019г., примерно в 15 час 20 минут, она находилась на набережной р.Дон г.Ростова-на-Дону, где к ней обратились сотрудники полиции с просьбой, поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Так как она никуда не спешила, то согласилась, и с сотрудниками полиции проследовали в здание Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>. Личный досмотр производился в помещении дежурной части Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте сотрудником полиции в отношении Воробьевой К.М.. Кроме того, в ходе личного досмотра принимала участие вторая понятая. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим в личном досмотре лицами были разъяснены права и обязанности. После этого, Воробьевой К.М. было предложено добровольно выдать вещи и предметы, изъятые из гражданского оборота. При этом, Воробьева К.М. сообщила, что при ней таковых предметов не имеется. В ходе личного досмотра было установлено, что Воробьева К.М. одета в меховую куртку черного цвета, майку черного цвета, синие джинсы, белые кроссовки, а также белье черного цвета. В ходе проведения личного досмотра из левого кармана меховой куртки черного цвета, одетой на Воробьевой К.М. обнаружен и изъят мобильный телефон «BQ», точное название не помнит. Изъятый телефон помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, на нить прикреплена бирка с пояснительной надписью и росписями всех участвующих лиц. Далее, в ходе проведения личного досмотра сотрудником полиции были произведены срезы ногтевых пластин с правой и левой рук Воробьевой К.М., которые были помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины которых обвязана нитью, на нить прикреплены бирки с пояснительными надписями и росписями всех участвующих лиц. Более у Воробьевой К.М. ничего не было обнаружено и изъято. Далее, сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения, все участвующие лица расписались. Ни у кого, ни замечаний, ни дополнений не было(т.3, л.д.126-128);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №13(т.3, л.д.129-131);

- оглашенными показания свидетеля ФИО3 №9 о том, что 26.02.2019г., примерно в 14 часов 15 минут, он находился на набережной р.Дон г.Ростова-на-Дону, когда к нему обратились сотрудники полиции с просьбой, поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре граждан. Так как он никуда не спешил, то согласился, и с сотрудниками полиции проследовал в здание Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, расположенном по адресу: 

<

...>. Личный досмотр производился в помещении дежурной части Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте сотрудником полиции в отношении ФИО1. Кроме того, в ходе личного досмотра принимал участие второй понятой. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции всем участвующим в личном досмотре лицами были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства личного досмотра. После этого, ФИО1 было предложено добровольно выдать вещи и предметы, изъятые из гражданского оборота. При этом ФИО1 сообщил, что при нем запрещенных предметов не имеется. В ходе личного досмотра было установлено, что ФИО1 одет в кожаную черную куртку, коричневый свитер, джинсы серо-коричневого цвета, коричневые ботинки. Далее, в ходе личного досмотра сотрудником полиции в правом переднем кармане кожаной куртки, одетой на ФИО1 обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета. Сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц данный сверток был вскрыт, в результате чего установлено, что внутри него находится прозрачный пакетик, обмотанный фольгой, внутри которого находится кристаллическое вещество синего цвета. Данный свёрток с содержимым был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, на нить прикреплена бирка с пояснительными надписями и росписями всех участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра сотрудником полиции у ФИО1 были произведены срезы карманов куртки, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, на нить прикреплена бирка с пояснительной надписью и росписями всех участвующих лиц. Далее сотрудником полиции были произведены срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, а также смывы с ладоней рук и губ последнего. Смывы и срезы упакованы по разным бумажным конвертам, клапана которых оклеены и снабжены пояснительными надписями и росписями всех участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что он затрудняется сказать откуда у него изъятый сверток, однако он пояснил, что внутри данного свертка находится наркотическое средство «соль». Далее сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, в котором после прочтения, все участвующие лица расписались. Ни у кого, ни замечаний, ни дополнений не было(т.3, л.д.123-125);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №14(т.3, л.д.147-149);

- оглашенными показания свидетеля ФИО3 №7 о том, что в феврале 2019 года он работал водителем такси в компании «Лидер». 26.02.2019 примерно в 10 часов 00 минут на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ 2109» с государственным номером № регион выехал на подработку в качестве такси. В этот день примерно в 12 часов 20 минут на мобильный телефон пришел заказ на адрес: 

<

адрес>. Через некоторое время, приехав на место, он(ФИО3 №7). позвонил, чтобы люди, которые вызвали, выходили. Примерно через 3 минуты, из адреса вышли молодые люди, а именно мужчина и женщина, они подошли к автомобилю, и сели на заднее сидение, и они поехали до места назначения по адресу: 

<

адрес>. По пути следования они о чем-то разговаривали, но о чем именно он не вслушивался, так как ему это не интересно. Во время поездки они попросили остановиться возле магазина, чтобы снять денежные средства для расчета. Он остановился, мужчина вышел и пошел в магазин, после чего, примерно через 3-5 минут вернулся, сел в автомобиль, и передал ему(ФИО3 №7) 500 рублей и попросил, может ли он дать ему сдачу. После этого они продолжили движение в пункт назначения. Приехав к адресу, он(ФИО3 №7) спросил у них, где ему остановиться, на что они ответили, что им нужен гаражный кооператив «

<

данные изъяты>». Заехав в гаражный кооператив, они попросили остановиться и подождать, что он и сделал. Далее, они вышли из автомобиля, и ушли за гаражи. Примерно через 10 минут, во время того пока он их ожидал, к нему подошли люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции и показали свои служебные удостоверения и задержали его. Чуть позже он(ФИО3 №7) узнал от сотрудников полиции, что указанные пассажиры были ими задержаны за действия, связанные с наркотиками(т.4, л.д.96-98);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №4, которые она подтвердила в судебном заседании, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с начала 2017 года совместно со своим супругом ФИО3 №6 Примерно с начала 2016 года она употребляет наркотическое средство «соль» путем курения. Ее супруг также употребляет наркотическое средство «соль» тоже путем курения. Иногда ФИО3 №6 курил наркотическое средство под названием «план». В первое время после того, как она(ФИО3 №4) попробовала указанное наркотическое средство, она приобретала его у своей знакомой по имени Воробьева К.М. С Воробьевой К.М. она знакома примерно на протяжении 5 лет. Познакомилась она с ней в общей компании. Всем знакомым Воробьевой К.М. было известно, что последняя употребляет наркотические средства и в случае необходимости у нее всегда их можно пробрести. Она продавала такие наркотические средства как «соль», «спайс», «план». Она(ФИО3 №4) покупала у нее только «соль». Установочной цены у нее не было, Воробьева К.М. могла продать и за 100 рублей и за 200 рублей. У Воробьевой К.М. есть сожитель по имени ФИО1, который также является наркозависимым. Воробьева К.М. вместе с ФИО1 занималась продажей наркотических средств. Насколько ей(ФИО3 №4) известно, Воробьева К.М. и ФИО1 для продажи приобретали наркотики через интернет сайты 

<

данные изъяты>. Она(ФИО3 №4) с полной уверенностью может сказать, что ФИО1 втянула в деятельность по продаже наркотиков именно Воробьева К.М. Последняя неоднократно при своих знакомых говорила, что если ее деятельность по продаже наркотиков будет раскрыта сотрудниками полиции, то она все свалит на ФИО1 Воробьева К.М. говорила, что ей ничего не будет, так как у нее есть маленький ребенок. В настоящее время у Воробьевой К.М. двое малолетних детей, один возрастом около 3 лет, а второй родился в декабре 2018 года. Ей(ФИО3 №4) известно, что в настоящее время ФИО1 и Воробьева К.М. задержаны сотрудниками полиции и находятся в изоляторе. Примерно в октябре-ноябре 2018 года, точно уже не помнит, в одном из чатов социальной сети «Телеграм», где она(ФИО3 №4) вела переписку по поводу наркотических средств, написал неизвестный пользователь под ником «я люблю Ростов» и предложил заработать деньги. ФИО3 №4 поинтересовалась, что нужно делать и каким путем может заработать. Он пояснил, что ей необходимо сделать муляж закладки наркотического средства, куда вместо наркотика необходимо было положить соду. За указанную работу он ей предложил 500 рублей. Она(ФИО3 №4) согласилась. Кроме того, указанный пользователь сказал, что после того, как она сделает муляж, должна будет положить его в любое место, сделать фото и направить ему. Она так и сделала. Денежные средства за закладку муляжа пользователь перевел на ее киви-счет, привязанный к абонентскому номеру №. Указанный киви-счет открыт примерно на протяжении года, с момента получения сим-карты. Закладки с муляжами она раскладывала пару раз. Потом данный пользователь предложил ей раскладывать наркотические средства. Она согласилась. Так, пользователь скидывал ей координаты места, где находились уже фасованные закладки в количестве от трех до пяти штук. Данные закладки она должна была развести по районам города, сделать соответствующее фото и отправить пользователю. За развоз закладок она получала денежные средства, а именно 250 рублей за одну закладку. Закладки она(ФИО3 №4) с ФИО3 №6 развозили вместе с Воробьевой К.М. и ФИО1 на их автомобиле марки ВАЗ 21099. Денежные средства, полученные за развоз закладок они делили пополам. Бывало несколько раз, когда ФИО3 №6 ездил вместе с ними без нее(ФИО3 №4). ФИО3 №6 ездил только на адреса закладок. Раскладывали закладки они с Воробьевой К.М., ФИО1 ФИО3 №6 сидел просто в машине(т.2, л.д.221-224);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №17, которые он подтвердил в судебном заседании о том, что в 2009 году он в первый раз употребил наркотическое средство в виде марихуаны. После этого он ее употреблять перестал. В конце мая 2018 года он(ФИО3 №17) в первый раз употребил наркотическое средство в виде «соль». Кто именно, ему в первый раз угостил наркотическим средством, не помнит. После этого, употребление данного наркотического средства вызвало у него привыкание, в связи, с чем ему необходимо было постоянно его приобретать. Ему(ФИО3 №17) было известно, что продажей наркотическими средствами занимается Воробьева К.М., с которой он знаком с детства. Насколько ему(ФИО3 №17) известно, Воробьева К.М. на протяжении 8 лет употребляет наркотическое средство «соль». Так же известно, что на протяжении 5 лет Воробьева К.М. сбывает наркотические средства в виде «соль», марихуана, спайс, гашиш. Данные наркотические средства, насколько ему известно, появлялись за счет того, что Воробьева К.М. и ее сожитель ФИО1, занимались подработками, на специализированных интернет - ресурсах, профилирующихся на продаже наркотических средств, и когда они получали адреса мест, куда необходимо класть закладки с наркотическими средствами, то часть забирали себе, после чего сбывали иным лицам. Насколько, ему(ФИО3 №17) известно, бывали такие случаи, что Воробьева К.М. и ФИО1 для продажи приобретали наркотики через интернет сайты 

<

данные изъяты>, а также с помощью социальной сети «Telegramm» через операторов, выступающих в виде онлайн-магазинов, зарегистрированных под названием: «

<

данные изъяты>». Примерно, в августе 2018 года ему(ФИО3 №17) от Воробьевой К.М. поступило предложение о предоставлении услуги в виде развоза, на, принадлежащем ему, автомобиле «Газель», ее и ФИО1 на места, где им необходимо было поднять закладки, с целью дальнейшего сбыта за денежные средства. Места, где находятся закладки, им предоставляли на интернет - ресурсах. За часть поднятых наркотических средств они сразу расплачивались, а за часть вносили предоплату, после чего сбывали неизвестным ему лицам. За предоставленные последним услуги Воробьева К.М. давала ему наркотическое средство соль, а когда он бросил употреблять, примерно в октябре-ноябре 2018 года, то она расплачивалась с ним денежными средствами. Предоставлял он(ФИО3 №17) услуги в виде развоза с августа 2018 года по февраль 2019 года. Однако, после того, как он в октябре - ноябре 2018 года перестал употреблять наркотики, он об этом сообщил Воробьевой К.М. В связи с чем последняя стала реже к нему обращаться за помощью, да и он(ФИО3 №17) сам зачастую от ее просьб отказывался. Насколько помнит, за этот период несколько раз помогал Воробьевой К.М. и ФИО1 После того, как он(ФИО3 №17) перестал употреблять наркотики, то они не посвящали его с какой целью едут на тот или иной адрес, так как понимали, что это его больше не интересуют(т.3, л.д.184-187);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 №16, которые она полностью подтвердила в судебном заседании, о том, что Воробьеву К.М. и ФИО1 она знает на протяжении 1-1,5 года. Она сначала познакомилась с Воробьевой К.М., а потом последняя познакомила ее с ФИО1 Воробьева К.М. и ФИО1 сожители, у них двое маленьких детей. С Воробьевой К.М. она познакомилась в общей компании, так как все проживают на одном районе. С ФИО1 она виделась редко. Ей было известно, что Воробьева К.М. употребляет наркотические средства под названием «соль», от самой Воробьевой К.М., однако, лично она(ФИО3 №16) не видела, как Воробьева К.М. употребляет наркотики. Настолько ейФИО3 №16) известно, ФИО1 тоже употреблял наркотические средства. Воробьева К.М. часто жаловалась, что у них не хватает денег на питание и на обеспечение детей. Ей(ФИО3 №16) было Воробьеву К.М. жалко, и она иногда кормила ее, а ее мама, от своей знакомой, у которой есть маленький ребенок, передавала Воробьевой К.М. детскую одежду. Осенью 2018 года, примерно в ноябре, точно уже не помнит, ей(ФИО3 №16), стало известно, что Воробьева К.М. занимается распространением закладок с наркотическими средствами. Она(ФИО3 №16) неоднократно, по просьбе Воробьевой К.М., ходила вместе с ней, когда последняя раскладывала закладки. Она(ФИО3 №16.) ходила вместе с Воробьевой К.М. только в Пролетарском районе, 

<

данные изъяты>. Последняя просила походить с ней за компанию, так как ей было скучно. Также она(ФИО3 №16) видела, как Воробьева К.М. во дворе своего дома обвертывает изолентой полимерные пакетики с порошком. Она понимала, что это наркотические средства, которые Воробьева К.М. готовит для закладок. Воробьева К.М. раскладывала эти пакетики, а потом, на свой телефон, фотографировала место, куда она его положила. Она(ФИО3 №16) сама никогда не занималась распространением, а только ходила с ней за компанию. Также ей было известно, что ФИО1 тоже занимается распространением наркотиков. Об этом стало известно от него самого и от Воробьевой К.М. Она(ФИО3 №16) предполагает, что многие люди на районе знали, что Воробьева К.М. и ФИО1 занимаются распространением наркотических средств. Она(ФИО3 №16) всегда говорила Воробьевой К.М., чтобы последняя прекратила этим занимается, на что Воробьева К.М. говорила, что этим она зарабатывает деньги на жизнь и на обеспечение детей, что в другом месте она столько денег не заработает(т.3, л.д.173-175);

- протоколом осмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ от 11.12.2018г., согласно которого сотрудником о/у НОРИ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте капитаном полиции ФИО3 №3, в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут 11.12.2018, в присутствии двух понятых был произведен осмотр гр.«ФИО3 №19», у которой в одежде каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, психотропных, сильнодействующих, ядовитых, а также денежных средств, не было обнаружено(т.1, л.д.11);

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 11.12.2018г., согласно которого гр-ке «ФИО3 №19», участвующей в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя наркотического средства, вручили денежные средства в сумме 2 500 рублей: купюрами достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, в количестве двух штук (ЧГ 7516083, ЛТ 9168126); купюра достоинства 500 (пятьсот) рублей (НВ 3710992)(т.1, л.д.12,13);

- протоколом осмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 11.12.2018г., согласно которого «покупатель» «ФИО3 №19» добровольно выдала чек-квитанцию с терминала оплаты №, расположенного в помещении магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес>(т.1, л.д.14);

- актом проведения оперативного наблюдения от 11.12.2018г.(т.1, л.д.21-22);

- протоколом осмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ от 12.12.2018г., согласно которого оперуполномоченным НОРИ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте капитаном полиции ФИО3 №3, в период времени с 21 часа 12 минут по 21 час 20 минут 12.12.2018г., в присутствии двух понятых был произведен осмотр гр.«ФИО3 №19 у которой в одежде каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических, психотропных, сильнодействующих, ядовитых, а также денежных средств обнаружено не было(т.1, л.д.23);

- протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 12.12.2018г., согласно которого старшим оперуполномоченным ГКОН РЛО МВД России на водном транспорте майором полиции ФИО3 №10 в период времени с 21 часа 22 минут по 21 час 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых был произведен осмотр служебного автомобиля марки «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион, в ходе досмотра каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических веществ обнаружено не было(т.1, л.д.24);

- протоколом осмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 12.12.2018г., согласно которого в период времени с 22 часов 35 минут по 22 часов 50 минут 12.12.2018 «покупатель» ФИО3 №19» добровольно выдала полиэтиленовый сверток обмотанный лентой черного цвета внутри которого находилось вещество голубого цвета(т.1, л.д.25);

- протоколом досмотра автомобиля после проведением оперативно-розыскных мероприятий от 12.12.2018г., согласно которого старшим оперуполномоченным ГКОН РЛО МВД России на водном транспорте майором полиции ФИО3 №10 в период времени с 22 часа 55 минут по 23 часов 05 минут 12.12.2018, в присутствии двух понятых был произведен досмотр служебного автомобиля марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак № регион, в ходе которого каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических веществ обнаружено не было(т.1, л.д.26);

- актом проведения оперативного наблюдения от 12.12.2018г.(т.1, л.д.33-34);

- протоколом предъявления лица для опознания от 26.02.2019г., согласно которому свидетель ФИО3 №1 находясь в помещении кабинета начальника СГ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, опознала гр.Воробьеву К.М. как женщину, которая 12.12.2018г., передала женщине по псевдонимом «ФИО3 №19», пакетик с наркотическим средством. Опознала по цвету волос, чертам лица, телосложению(т.2, л.д.10-13);

- протоколом предъявления лица для опознания от 26.02.2019г., согласно которому свидетель ФИО3 №8 находясь в помещении кабинета начальника СГ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте, опознала гр.Воробьеву К.М. как женщину, которая 12.12.2018г., передала женщине по псевдонимом «ФИО3 №19», пакетик с наркотическим средством. Опознала по цвету волос, чертам лица, телосложению(т.2, л.д.14-17);

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 22.05.2019г., согласно которому свидетель «ФИО3 №19», находясь в помещении кабинета ИВС НиО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, опознала гр.Воробьеву К.М., как девушку по имени К., опознала уверенно по чертам лица, внешности, так как хорошо с ней знакома. Также 12.12.2018 примерно в 22 часа 20 минут по адресу: 

<

адрес> она приобрела у нее наркотическое средство за 2 500 рублей(т.3, л.д.166-169);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, от 19.10.2019г., согласно которому, осмотрен о DVD-RW диск, полученный в ходе ОРМ «ПТП»(т.5, л.д.27-61);

- вещественными доказательствами: DVD-RW-диском полученным в ходе ОРМ «ПТП»(т.5, л.д.62-63,64);

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России СКФО № от 28.12.2018г., согласно которому кристаллическое вещество голубого цвета, находящегося в прозрачном полимерном пакете типа «zip-lock», обмотанном изоляционной лентой черного цвета, добровольно выданное гражданкой «ФИО3 №19» по окончанию ОРМ «проверочная закупка» 12.12.2018г., является наркотическим средством,-смесью, содержащей N-метилэфедрон и его производные, массой 0,331г. Согласно копии справки ЭКЦ УТ МВД России по СКФО от 13.12.2018 № первоначальная масса выданного вещества составляла 0,351г.(т.1, л.д.244-248);

- оглашенными показаниями эксперта ФИО18, о том, что в настоящее время он работает в ЭКЦ УТ МВД России по СКФО в должности старшего эксперта отделения специальных экспертиз. На основании постановления о назначении химической судебной экспертизы, вынесенного 26.12.2018г. старшим следователем СГ Ростовского ЛО МВД России на водном транспорте ФИО19 по уголовному делу №, им произведена экспертиза материалов, веществ и изделий, представленных объектов исследования. Согласно произведенному исследованию, кристаллическое вещество голубого цвета, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете типа «zip-lock», обмотанном изоляционной лентой черного цвета, добровольно выданное гражданкой «ФИО3 №19» по окончанию ОРМ «проверочная закупка» 12.12.2018 является наркотическим средством, - смесью, содержащей N-метилэфедрон и его производные, массой 0,331 г. Согласно заключению, производство экспертизы начато в 14 час. 17 мин. 27.12.2018, окончено в 15 час. 26 мин. 28.12.2018. ФИО18, в описательной части заключения указано, что заключение эксперта № от 27.12.2018. Дата заключения эксперта от 27.12.2018 является ошибочной, так как производство экспертизы окончено 28.12.2018. Им допущена опечатка. Считать дату заключения эксперта № от 28.12.2018(т.3, л.д.117-118);

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2019г., согласно которому, был осмотрен полимерный прозрачный пакет с наркотическим средством – смесью, содержащей N-метилэфедрон и его производные, добровольно выданное гр. «ФИО3 №19» 12.12.2019 в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка»(т.1, л.д.143-146); 

- вещественными доказательствами - полимерным прозрачным пакетом с наркотическим средством – смесью, содержащей N-метилэфедрон и его производные, массой 0,331 гр.(т.1, л.д.147-148,150); 

- заключением эксперта АНО «Ростовская лаборатория независимых судебных экспертиз» № от 05.04.2019г., согласно которому в памяти мобильного телефона «BQ STRIKE MINI» сохранены сведения о посещении пользователя этого телефона хостингов изображений, а также их загрузки в память, на которых представлены участки местности с отметками времени и координатами мест закладок наркотических средств. В памяти мобильного телефона «BQ STRIKE MINI» сохранены сведения о посещении интернет-магазинов 

<

данные изъяты> по торговле наркотическими средствами на торговой площадке «

<

данные изъяты> В памяти мобильного телефона «BQ STRIKE MINI» имеются удаленные файлы, представляющую собой фотографии с описанием мест закладок наркотических средств(т.3, л.д.31-59);

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2019г., согласно которому был осмотрен: мобильный телефон «BQ STRIKE MINI», изъятый 26.02.2019 в ходе личного досмотра Воробьевой К.М.(т.3, л.д.132-135);

- вещественными доказательствами: мобильным телефон «BQ STRIKE MINI», изъятым 26.02.2019 в ходе личного досмотра Воробьевой К.М.(т.3, л.д.140-143,144); 

-протоколом осмотра предметов от 10.01.2019г., был осмотрен чек-квитанция с терминала оплаты №, расположенного по адресу: 

<

адрес> от 11.12.2018 добровольно выданный гр. «

<

данные изъяты>», в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка»(т.1, л.д.143-146); 

- вещественными доказательствами: чеком-квитанцией с терминала оплаты №, расположенного по адресу: 

<

адрес>(т.1, л.д.147-148,149); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, от 08.01.2019г., согласно которому следователем, совместно со свидетелем «ФИО3 №19» осмотрен DVD-R диск с инвентаризационным номером «43с», полученный в ходе ОРМ «проверочная закупка»(т.1, л.д.130-132);

- вещественными доказательствами: - DVD-R диском с инвентаризационным номером «43с», полученный в ходе ОРМ «проверочная закупка»(т.1, л.д.133-134,135);

- протоколом осмотра предметов от 03.09.2019, согласно которому осмотрены: оптический диск предоставленный филиалом ПАО «МТС», содержащего детализации телефонных соединений за период времени с 01.10.2018 по 12.12.2018 по абонентскому номеру № используемого свидетелем «ФИО3 №19»; оптический диск предоставленный Ростовским филиалом ООО «Т2 Мобайл», содержащего детализации телефонных соединений за период времени с 01.10.2018 по 12.12.2018 по абонентскому номеру № используемого обвиняемым ФИО1; оптический диск предоставленный Ростовским филиалом ООО «Т2 Мобайл», содержащего детализации телефонных соединений за период времени с 01.10.2018 по 12.12.2018 по абонентскому номеру № используемого обвиняемым ФИО1; оптический диск предоставленный Ростовским филиалом ПАО «ВымелКом», содержащего детализации телефонных соединений за период времени с 01.10.2018 по 12.12.2018 по абонентскому номеру № используемого обвиняемой Воробьевой К.М.(т.4, л.д.1-89);

- вещественными доказательствами – оптическим диском предоставленный филиалом ПАО «МТС», оптическим диском предоставленный Ростовским филиалом ООО «Т2 Мобайл», оптическим диском предоставленным Ростовским филиалом ООО «Т2 Мобайл», оптическим диском предоставленным Ростовским филиалом ПАО «ВымелКом»(т.4, л.д.90-91,93,94,95);

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2019г., согласно которому осмотрен оптический диск № предоставленный ПАО «Киви банка», содержащий сведения о счете-аккаунте зарегистрированного на абонентский номер № и движении денежных средств(т.4, л.д.105-126);

- вещественными доказательствами: оптическим диском № предоставленный ПАО «Киви банка»(т.4, л.д.127, 128);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 26.02.2019г., согласно которого 26.02.2019 г. в период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 00 минут в ходе личного досмотра у ФИО1, из правого переднего кармана кожаной куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят сверток изоленты красного цвета, с полимерным ГИФ пакетом, с фольгой в котором находилось кристаллическое вещество синего цвета в присутствии двух понятых вышеуказанное вещество было изъято и помещено в полиэтиленовый пакет, который обиркован пояснительной надписью и опечатан(т.2, л.д.98); 

- протоколом личного досмотра Воробьевой К.М. от 26.02.2019, согласно которого 26.02.2019 г. в период времени с 15 часов 41 минут до 16 часов 23 минут в ходе личного досмотра у Воробьевой К.М., из левого кармана меховой куртки надетой, на Воробьевой К,М., обнаружен и изъят мобильный телефон «BQ STRIKE MINI» в корпусе черного цвета в присутствии двух понятых вышеуказанный мобильный телефон был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, который обиркован пояснительной надписью и опечатан(т.2, л.д.104);

- заключением эксперта № от 10.04.2019г., согласно которому кристаллическое вещество синего цвета, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете типа «zip-lock» с приклеенным на нем фрагментом полимерной изоляционной ленты красного цвета, изъятое 26.02.2019г., в период времени с 14 часов 25 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством - смесью, содержащей N-метилфедрон и его производные, массой 0,750 г. Согласно представленной копии справки об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СКФО от 26.02.2019 № первоначальная масса вещества составляло 0,770г.(т.3, л.д.2-9);

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2019г., согласно которому осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет и его содержимое(т.3, л.д.132-135);

- вещественными доказательствами: наркотическим средством – смесь, содержащая N-метилэфедрон и его производные, массой 0,770г. (ост. после исследования 0,730г.), изъятое 26.02.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО1, находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете типа «zip-lock» с фрагментом полимерной изоляционной ленты красного цвета, упакованное в полиэтиленовый прозрачный пакет(т.3, л.д.136-138,139);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2019г., согласно которому осмотрены документы из ПАО «Киви банка», содержащие сведения о транзакции по балансу учетной записи QIWI-Кошелек № за период времени с 25.02.2019 по 26.02.2019(т.6, л.д.160-163);

- вещественными доказательствами: документами из ПАО «Киви банка»(т.6, л.д.164, т.4, л.д.139-161);

- оглашенными показаниями подозреваемого ФИО1, которые он полностью подтвердил в судебном заседании, о том, что на протяжении 7 лет он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей гражданской супругой Воробьевой К.М., ее 

<

данные изъяты> ФИО20, а также 

<

данные изъяты> ФИО21, ФИО22. Он(ФИО1) является 

<

данные изъяты>, однако, в свидетельстве о рождении он не указан отцом. Примерно с конца 2015 года он начал употреблять наркотические средства «соль» путем курения или назально, то есть путем вдыхания наркотика через нос. Воробьева К.М. тоже употребляет наркотические средства «соль». Начала она употребление примерно в 2017 году. Наркотические средства для личного употребления он с Воробьевой К.М. приобретали через интернет сайт «

<

данные изъяты>». Таким образом, они начали приобретать с 2017 года. До этого его(ФИО1) угощал парень с работы, с которым вместе подрабатывали на стройке. Наркотические средства на сайте «

<

данные изъяты>» всегда приобретала Воробьева К.М. Она через свой мобильный телефон заходила на данный сайт и заказывала необходимое им количество, после чего они ехали за закладкой в установленное продавцом место. Оплату за наркотические средства производили через электронный кошелек, а именно - через киви-счет, который был зарегистрирован на имя Воробьевой К.М. и привязан к ее абонентскому номеру – №. Интернет заказами всегда занималась именно Воробьева К.М., так как он плохо разбирается в мобильных и интернет технологиях. Примерно с начала сентября 2018 года, он с Воробьевой К.М. начали заниматься сбытом наркотических средств. Это было связано с тяжелым материальным положением. На мобильном телефоне Воробьевой К.М. имелась мобильная программа 

<

данные изъяты> которая является мессенджером. Воробьева К.М. зарегистрировалась в данной программе, далее, она нашла интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>», где они могли приобретать наркотическое средство «соль». Для того, чтобы приобретать в данном магазине наркотики, необходимо было в нем трудоустроиться, то есть предоставить паспортные данные, а также внести залог 10 000 рублей. Таким образом, Воробьева К.М. отправила на данный сайт фото его паспорта с данными и регистрацией, его фото, а также внесла залог в размере 10 000 рублей. Паспорт был именно его, так как у Воробьевой К.М. нет регистрации, а наличие регистрации является одним из условий трудоустройства. Залог был внесен на киви-счет хозяина данного магазина, который сам его и предоставил в момент переписки с Воробьевой К.М. Кто является хозяином ему(ФИО1) не известно. Работа происходила следующим образом – хозяин отправлял данные места, где находится уже расфасованное наркотическое средство с приложением фото, а также районы города, куда потом необходимо было доставить наркотики. Всю переписку с хозяином вела Воробьева К.М. Таким образом, они ехали на указанное хозяином место, поднимали закладки, а потом развозили по районам, при этом, на каждом месте закладки Воробьева К.М. делала фото, которое отправляла хозяину с описанием точного адреса местонахождения. За поднятие и развоз закладок они получали 250-300 рублей за одну закладку, которые хозяин переводил на киви-счет Воробьевой К.М., привязанный к ее номеру телефона №. В одном месте находилось порядком 15 закладок, возможно и более. Указанные 15 закладок они должны были развести по 15 точкам, указанным хозяином. Таким образом, за одно задание они получали от 3000 до 5000 рублей, в зависимости от количества закладок. В день могли забрать закладки с нескольких мест, предоставленных хозяином. Передвигались всегда на автомобиле марки ВАЗ 21099 с государственным регистрационным номером № регион, принадлежащий ему(ФИО1). Закладки всегда поднимала Воробьева К.М. и раскладывала тоже она, он был за рулем. Бывали случаи, что он самостоятельно поднимал и раскладывал закладки, это было буквально пару раз, это было связано с плохим самочувствием Воробьевой К.М. Денежными средствами, полученными за распространение наркотических средств они пользовались вместе, так как у них был общий бюджет. Денежные средства они тратили на продукты питания, а также детские принадлежности. Кто в дальнейшем приобретал закладки, которые они развозили, ему не известно. Телефона, на котором были установлены вышеуказанные программы, сейчас нет, они его сдали в ломбард. Вышеуказанный автомобиль им(ФИО1) был продан в начале февраля 2019 года. Распространением наркотиков посредством сайта «

<

данные изъяты>» они закончили заниматься примерно в ноябре 2018. Также он с Воробьевой К.М. помогали своим знакомым приобретать наркотические средства через сайт «

<

данные изъяты>». Взамен они получали либо денежные средства, либо часть заказанного наркотика. Знакомыми, которым они помогали приобрести наркотики являются ФИО3 №17, ФИО3 №4 и ФИО11, ФИО46 по прозвищу «

<

данные изъяты>», ФИО47 по прозвищу «

<

данные изъяты>», парень по прозвищу «

<

данные изъяты>», имени которого он не помнит. Последние были основными лицами, для которых они приобретали наркотики. Заказ на указанном сайте всегда делала Воробьева К.М., закладки забирала тоже она. Он(ФИО1) просто брал денежные средства от вышеуказанных лиц. Кроме того, он вместе с Воробьевой К.М. ходил к терминалу для того, что внести денежные средства за наркотики через киви-счет. В основном Воробьева К.М. по просьбе вышеуказанных лиц заказывала по 0,3 гр. «соли» стоимостью 1000 рублей. Если за помощь в приобретении они брали деньгами, то давали от 200 до 400 рублей за один заказ. Передачей наркотических средств занималась Воробьева К.М. Когда он с Воробьевой К.М. работали в интернет магазине «

<

данные изъяты>», бывали случаи, когда-либо ФИО3 №17 либо ФИО3 №6 возили их на своих автомобилях за закладками. Это было связано с тем, что его автомобиль был поломан. При этом, они давали вышеуказанным лицам денежные средства, то есть оплачивали бензин. 26.02.2019г., в утреннее время, какая-то знакомая Воробьевой К.М. по имени «

<

данные изъяты>», полного имени не известно, попросила ее помочь приобрести наркотики на сумму 2 100 рублей. Об этом он узнал от Воробьевой К.М. Со слов последней, они с Маней договорились на 3000 рублей, из который 2100 – стоимость наркотика, а 900 рублей- на такси и их нужды. Указанные денежные средства «

<

данные изъяты>» перевела на киви-счет Воробьевой К.М. Далее, ему было известно, что Воробьева К.М. при помощи сайта «

<

данные изъяты> заказала наркотическое средство «соль» в количестве 1 гр. Воробьева К.М. расплатилась за указанный наркотик путем перевода со своего киви-счета, на киви-счет продавца. Через некоторое время Воробьева К.М. сказала, что нужно поехать по адресу: 

<

адрес> к гаражам, чтобы забрать наркотическое средство. В связи с тем, что он продал свой автомобиль и им не на чем было ехать по указанному адресу, Воробьева К.М. вызвала такси. На заказ приехал автомобиль марки ВАЗ 2109 в кузове темно-синего цвета. На указанном автомобиле они поехали к назначенному адресу. Приехав к гаражному кооперативу, они подошли к гаражу под номером 1252, где в проводах с левой стороны он(ФИО1) нашел закладку и положил ее себе в правый карман куртки, одетой на нем. После чего, он с Воробьевой К.М. направились в сторону такси, однако, в этот же момент были задержаны сотрудниками полиции, после чего доставлены в отдел полиции, который расположен на набережной р.Дон г.Ростова-на-Дону. В здании отдела полиции в отношении него сотрудником полиции в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него(ФИО1) был изъят полиэтиленовый сверток с наркотическим средством, обмотанный красной изолентой, который упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, на нить прикреплена бирка с пояснительными надписями и росписями всех участвующих лиц. Указанную закладку они должны были передать знакомой Воробьевой К.М. по имени 

<

данные изъяты>, часть из которой должны были оставить себе. О том, что часть наркотика они должны были оставить себе, ему пояснила Воробьева К.М. Он(ФИО1) вместе с Воробьевой К.М. занимались продажей наркотических средств. Воробьева К.М. заказывала наркотики через интернет, так как он не умеет пользоваться интернет сайтами, как самостоятельно, так и вместе с Воробьевой К.М. развозили закладки, фасовкой наркотиков они занимались вместе, передачей из рук в руки занималась только Воробьева К.М. Продажей наркотических средств он перестал заниматься в ноябре месяце. У него с Воробьевой К.М. были постоянные скандалы на этой почве, так как он был категорически против продавать наркотики, а также против того, чтобы продажей занималась она. Она при этом продолжала заниматься распространением. Это было связано с тем, что Воробьева К.М. была беременна и должна была родить в декабре месяце. Он(ФИО1) помнит, что в декабре у него поломалась машина, точной даты в настоящее время не помнит. В какой-то день, примерно в середине декабря, точной даты не помнит, как раз тогда, когда его была поломана машина, Воробьева К.М. продала кому-то наркотики. Кому именно ему не известно. Он(ФИО1) не интересовался, так как был против этого всего. За наркотиками приехали домой по месту жительства его(ФИО1) и Воробьевой К.М. Кто именно, ему не известно. Как Воробьева К.М. забирала наркотики для дальнейшей реализации, ему не известно, предполагает, что либо она ездила на такси, либо с ФИО3 №17(т.2, л.д.148-153).

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой Воробьевой К.М. по ст.ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, как покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если это преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ, как покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если это преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых: Воробьева К.М. - вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, ранее не судима, 

<

данные изъяты> – данные обстоятельства являются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. Также суд принимает во внимание и то обстоятельство, что по месту жительства Воробьева К.М. характеризуется отрицательно. ФИО1 - вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялась, ранее не судим, 

<

данные изъяты> – данные обстоятельства являются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. Также суд принимает во внимание и то обстоятельство, что по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно. 

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание Воробьевой К.М. должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции указанных статей без штрафа и без ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6, 64, 73, 82 ч.1 УК РФ не имеется. 

Наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи без штрафа и без ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.ст.296 – 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать Воробьеву К.М. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.3 п.п. «а,б», 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить наказание:

- по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ - в виде 8(восьми) лет 01(одного) месяца лишения свободы;

- по ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ - в виде 8(восьми) лет лишения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Воробьевой К.М. наказание в виде 8(восьми) лет 02(двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ и назначить наказание в виде 8(восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, Воробьевой К.М. и ФИО1, оставить без изменений.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 21 мая 2020 года. На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ(в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г. №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 03.03.2019г. по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания Воробьевой К.М. исчислять с 21 мая 2020 года. На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ(в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г. №186-ФЗ), время содержания под стражей Воробьевой К.М. с 26.02.2019г. по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: оптические диски, чек-квитанцию, документы ПАО «Киви-банка» - хранить при данном уголовном деле, телефон – возвратить по принадлежности, остальные – хранить при уголовном деле, выделенном в отношении лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденными в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения им копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденные имеют право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

СУДЬЯ: